COMMUNAUTE DE COMMUNES
STATION DES
ROUSSES

P’

COMPTE RENDU
Séance du Conseil de communauté du
14 décembre 2016

L’an deux mille seize, le 14 décembre a 19h30, le Conseil de communauté légalement convoqué en
séance publique s’est réuni a la Communauté de communes, sous la présidence de Monsieur Bernard
MAMET.

PRESENTS : Mmes BOUTERAON Elisabeth, CRETIN Claire, DEMOLY
Fabienne, GALLOIS Delphine, GAY Evelyne, GRENIER Sandrine, REGAD
Liliane, MM. BENOIT-GUYOD Sébastien, BONNEFOY Robert, BOURQUI Gilles,
DEFFONTAINE Bernard, GODIN Francois, LACROIX Jean-Sébastien, LESEUR
Francis, MAMET Bernard, MARCHAND Nolwenn, PROST Marcel, PUILLET
Michel, REGARD Bernard, VANDEL Pierre-Albert, VANINI Jean-Michel.
EXCUSES AVEC POUVOIR : Mme BON Cathy (pouvoir a B. REGARD), M.
SOUFALIS Stéphane (pouvoir 8 N. MARCHAND).

ABSENTE : Mme LAPIERRE Laurence.

Le quorum étant atteint, Monsieur le Président ouvre la séance.
['assemblée désigne comme secrétaire de séance M. Pierre-Albert VANDEL.

M. le Président propose d’ajouter un point a [’ordre du jour, a savoir :
- Approbation d’une ligne de trésorerie de 600 000 €
- Information sur un projet d’événement : Festival de la raquette
Le Conseil de communauté ACCEPTE a ’unanimité d’ajouter ces 2 points a [’ordre du jour. Le
premier sera traité apreés la question 23. Le second en questions diverses.

Délibération n°® 2016/111 : Approbation du compte-rendu de la réunion du 2 novembre
2016

M. le Président demande a I'assemblée de bien vouloir formuler les éventuelles remarques concernant
le compte-rendu de la réunion du Conseil de communauté du 2 novembre 2016.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil communautaire APPROUVE a 'unanimité le compte-rendu de la
réunion du 2 novembre 2016 sans qu’aucune remarque ne soit formulée.

Délibération n° 2016/112 : Aménagement numérique du territoire

Monsieur le Président propose aux membres du conseil d’approuver la convention de partenariat
proposée par le Conseil départemental pour le déploiement du réseau a trés haut débit sur le territoire

CR20161214 1




;
|
E
|

de la Station des Rousses, sachant que cette question a déja été abordée lors d’une précédente séance
du Conseil de communauté.

M. Bernard MAMET donne la parole & Mme Evelyne GAY, référente de la CCSR sur ce dossier.

Mme Evelyne GAY explique que le Département du Jura est compétent en matiére de déploiement du
trés haut débit. Le schéma directeur territorial d’aménagement numérique a pour ambition d’assurer la
couverture en Trés Haut Débit pour 75% de la population a horizon 2023 puis de poursuivre
progressivement les déploiements pour atteindre 100% du territoire en Trés Haut Débit, A ce stade, le
plan de financement du projet fait appel & quatre intervenants :

s [’Etat,

¢ la Région Bourgogne-Franche-Comté,

e le Département et les EPCI du Jura.
Le Conseil de communauté envisage que les communes de la station apportent également une
participation financiére.

Mme Evelyne GAY rappelle que I’objectif est d’amener le réseau fibre a la maison pour une partie du
territoire (prise FttH), d’apporter une montée en débit pour {*autre partie (ligne MED). Compte-tenu
des caractéristiques techniques du Réseau a établir, la participation financiére de I'EPCI aux
investissements de premier établissement, hors frais de raccordement, correspond a un forfait de :

¢ 360 € par prise FitH déployée sur le territoire de I’"EPCI.

¢ 230 € par ligne MED déployée sur le tetritoire de I'EPCI.

La convention constitue un document cadre définissant les principes de participation des EPCI au
financement du projet.

Sur la base de cette convention, la participation des EPCI sera calculée pour chacune des phases de
déploiement du projet d’aménagement numérique au regard des éléments quantitatifs qui seront
progressivement affinés et qui seront ultérieurement renseignés dans Pannexe & la présente
convention.

La convention entre en vigueur a compter de sa signature et prend fin & I’issue des déploiements, sur le
territoire de PEPCI, des Réseaux THD sous maitrise d’ouvrage du Département du Jura.

Apreés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE a PPunanimité :

- d’approuver la convention de partenariat pour le déploiement du réseau départemental a trés
haut débit ;

- de modifier intérét communautaire afin d’intégrer cette action dans la compétence
« aménagement de I"espace » (Ia nouvelle définition de ’intérét communautaire est annexée a
la présente délibération} ;

- d’inscrire les crédits afférents sur le budget primitif 2017 ;

- de demander aux communes de la station de participer 2 hauteur de 50% de la part revenant a
la CCSR dans le cadre d’un fonds de concours ;

- d’autoriser le Président a signer tout docuimnent relatif & ce dossier.

M. Francis LESEUR demande ce qui se passe si une commune ne veut pas financer ce projet.
M. le Président répond que la commune n’aura alors pas la fibre.

M. Michel PUILLET informe le conseil que la Commune de Bois d’ Amont a déja voté sa participation
au projet.

M. Laurent RICHARD va demander au Conseil départemental de fournir 4 la CCSR un budget précis
des travaux a réaliser sur le territoire de la Station des Rousses,

CR20161214 2



Question 3 : Révision du régime indemnitaire

M. le Président donne la parole & M. Guillaume GARCIN qui explique que cette question est
repoussée dans Pattente de la publication de certains décrets et d’un avis du Comité Technique du
Centre de Gestion de ia Fonction Publique Territoriale du Jura.

Délibération n® 2016/113 : Convention avec le Syndicat Mixte de Développement
Touristigue de la Station des Rousses pour Poccupation des locaux et Putilisation des
services de 1a CCSR

Monsieur le Président explique que la Communauté de communes (CCSR) met a disposition du
Syndicat Mixte de Développement Touristique de Ia Station des Rousses (SMDT) un local de 50 m? 3
usage de bureau au sein de ses locaux qu’elle détient au rez-de-chaussée du Fort des Rousses, batiment
Saint Germain.

Le SMDT dispose également selon ses besoins de la grande salle de réunion, de la petite salle Henry
Martin, de la salle d’archives, de la cuisine, des sanitaires, du hall d’entrée et du parking personnel et
vigiteurs du Fort des Rousses.

Pour ces locaux la Communauté de communes supporte les charges de fonctionnement : électricité -
eau - chauffage - entretien - assurance - maintenance alarme incendie et télésurveillance.

La présence des deux entités dans les mémes locaux permet de mutualiser les services administratifs, 4
Savoir :

Charges fournitures — maintenance et abonnements :

Standard téléphonique et abonnement téléphone et internet
Copieur et imprimante

Serveur informatique et maintenance informatique
Licence logiciel comptable et paie

Fournitures de bureau

Bolte postale et affranchissement

YVVVYY

Charges de personnel :
Les agents de la Communauté de communes assurent ponctuellement [’accueil physique et
téiéphonique des deux structures.

Pour prendre en compte ces charges, le SMDT indemnise depuis 2003 la Communauté de communes
sur les frais de fonctionnement administratif.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communaut¢ DECIDE a ['unanimité de poursuivre la
mutualisation des services des deux entités SMDT et CCSR dans le cadre d’une convention qui sera
conclue pour une durée de 5 ans a compter du 1° janvier 2017. La participation financiére du SMDT
aux frais de fonctionnement de la CCSR sera de 25 000 € par an.

Délibération n°® 2016/114 : Mise 4 jour du tablean des effectifs de Ia CCSR

M. le Président explique que I’Espace des Mondes Polaires, bien que non encore ouvert, entraine un
surcroit de travail manifeste pour le service financier de la CCSR, D’autre part, ’accroissement du
nombre d’agents, lié a ce nouveau complexe, n'est pas sans incidence sur ce méme service
actuellement en charge de la gestion des ressources humaines de la collectivite.

M. le Président indique qu’il a sollicité le SMDT pour demander Ja mise a disposition d’un agent de la

structure a raison de huit heures par semaine, dans le cadre d’une mutualisation accrue des services
entre les deux structures. Cette demande n’a pas abouti de la maniére initialement envisagée.

CR20161214 3



Cependant, un agent du SMDT, actuellement & temps non complet, pourrait étre recruté par la CCSR a
raison de huit heures par semaines, dans le cadre d’un cumul d’activités publique/publique. Cet agent
exercerait son activité 4 titre principal au SMDT et a titre accessoire 4 la CCSR.

Pour ce faire, il y a licu de créer un poste d’adjoint administratif de 2*™ classe & temps non complet
(8/35%") prenant effet au 15 décembre 2016.

Par ailleurs, I’organisation du Tour de France 2017 implique de recruter un agent pour faire face a un
accroissement temporaire d’activité et d’ouvrir par conséquent un poste de rédacteur territorial a temps
complet a effet du 1¥ janvier 2017.

Enfin, il convient de modifier le temps de travail de I’assistant au responsable de la patinoire qui serait
réduit et passerait de 35h a 28h hebdomadaires.

En conséquence, le nouveau tableau des emplois permanents de la CCSR deviendrait le suivant :

Fili¢re Grade Durée Délibération | O¢“Pé | ntitulé du poste
ou vacant
Attaché Temps en date du 10 Occuné Directeur général
territorial complet février 2000 P des services
Attaché Temps N°2009/088 en . Animateur du
territorial complet date du 16 Oceupe contrat de station
décembre 2009
Attaché Temps N°2014/037 en . Responsable des
o date du 6 mai Occupé - -
territorial complet 2014 affaires financiéres
Rédacteur Temps N°2015/107 en , Resp().nsablel
territorial complet date du 9 Occupé accueil/boutique
P décembre 2015 (EMP)
Rédacteur Temps N°2016/114 en
tervitorial com piet date du 14 Vacant Chargé de mission
ADMINISTRATIVE P décembre 2016
Adjoint Temys | N°2010/051 en é\ife‘;;ﬁ)g?éueg;“
administratif de P date du 15 Vacant p P
1% classe complet septembre 2010 convenance
personnelle
Adjoint Temns N°2015/081 en
administratif de complet date du 16 Occupé Accueil
28me classe P septembre 2015
Adjoint N°2015/107 en . .
administratif de Z;I;I:pli ¢ date du 9 Oceupé gszié?;;de gestion
28me classe P décembre 2015
Adjoint Temps non | N°2016/114 en Assistant de sestion
administratif de | complet date du 14 Vacant ressources h gmaines
2éme classe (8/35%m) décembre 2016 i
Adjoint N°2015/107 en
. Temps . Responsable
technique de date du 9 Occupé L
; complet . . patinoire (EMP)
TECHNIQUE 24 ¢classe décembre 2015
Adjoint Temps non | N°2016/114 en Assistant patinoire /
technique de complet date du 14 Vacant agent technique
28me classe (80%) décembre 2016 (EMP)
Attaché Temps non | N°2015/107 en Directeur
territorial de complet date du 9 Qceupé scientifique et
conservation {75%) décembre 2015 culturel (EMP)
CULTURELLE Assistant f:Ee N°2015/107 en »
conservation Temps , Médiateur culturel
principal de 2°™ | complet date du 9 Oceupé (EMP)
décembre 2015

classe

CR20161214




Adjoint du T N°2015/107 en Accueil /
patrimoine 28 empls date du 9 Occupé communication
classe complet décembre 2015 (EMP)
— S
Adj_(.)mt.du 5 Temps N"2015/107 en . Accueil /secrétariat
patrimoine 2°M° date du 9 Occupé
classe complet décembre 2015 (EMP)
Pour rappel, le tableau des emplois non permanents de la CCSR reste inchang¢ :
Filiére Grade Durée Délibération Objet
Adjoint N°2016/049 en | POUF faix:e fac? aux ?.(.‘:CI‘OiSSGmeDtS
technique de Temps date du 11 mai temporaires d activite ou aux
Do olasse complet 2016 accroissements saisonniers d’activité de
TECHNIQUE la patinoire de 'EMP .
Adjoint N°2016/049 e | POUF fait:e face aux :ac,crmssemems
technique de Temps date du 11 mai femporaires d’act:.v fHeouaux .
2o olasse complet 2016 accroa.sse'ments saisonniers d’activité de
la patinoire de 'EMP
Adjoint du N°2016/049 en | POU fail:e face aux .a(‘:croissements
patrimoine 280° Temps date du 11 mai temparaires d’achy it ou .
classe complet 2016 accroissements saisonniers d’activité
pour I"accueil ou la médiation de P'EMP
Adjoint du N°2016/049 cn | POUT fah:e face aux fac,croissements
patrimoine 2%m° Temps date du 11 mai temporaires d’actly ite ou aux, N
classe complet 2016 accrmssemegts sa1sonr,n<?rsld activité
CULTURELLE pour l’a}ccueli oula medilatlon de PEMP
Adjoint du N°2016/049 en | POW fan:e face aux ‘ac,crmssements
patrimoine 28 Temps date du 11 mai | CRpOraires d’actsyﬁe ouaux
classe complet 2016 accro:ssemer.lts salsonnu?rsld’actmte
pour Paccueil ou la médiation de 'EMP
Adjoint du N®2016/049 en | POU fail:e face aux 'ac:croissements
patrimoine 2éme Temps date du 11 mai temporaires d’activité ou aux
complet accroissements saisonniers d’activité

classe

2016

pour I'accueil ou la médiation de 'EMP

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE 2 I’unanimité :

- d’adopter les modifications du tableau des emplois permanents proposées ci-dessus ;

- d’accepter que les emplois créés puissent étre occupés par des non titulaires dans les cas fixés
aux articles 3-1, 3-2 et 3-3 de la loi 83-634 du 13 juillet 1983, les candidats devant alors
justifier des conditions de diplome requises pour ’acceés au grade concerné et étant rémunéreés
sur la base de la grille indiciaire dudit grade ;

- de dire que les crédits nécessaires a la rémundration et aux charges des agents nommés dans
les emplois seront inscrits au budget principal et au budget annexe « Espace des Mondes
Polaires », chapitre 012,

M. Gilles BOURQUI demande pourquoi il faut embaucher une personne pour le Tour de France,

M. Laurent RICHARD répond que ASO, société organisatrice du Tour de France, ne gére pas la
logistique sur place (barriéres, centre de presse, déchets, signalétique, parkings, bénévoles, navettes,
secours ...) et demande 4 la collectivité locale d’assurer de nombreuses prestations qui nécessitent
beaucoup de travail. Des premiéres réunions de préparation avec ASO se sont déja déroulées début

décembre.

M. le Président précise que la CCSR va recruter M. Florian ’"HOUTAUD en tant que chargé de
mission « Tour de France ». Il avait déja occupé ce poste en 2010. Il ne sera pas affecté a4 100% 4 cette
mission et effectuera également des tiches & la CCSR et a I’Espace des Mondes Polaires.

CR20161214




M. Sébastien BENOIT-GUYOD souhaite savoir si ’ensemble du personnel de ’Espace des Mondes
Polaires a ¢té embauché,

M. Laurent RICHARD explique qu’il reste juste ’assistant au responsable de la patinoire qui vient
d’étre recruté et qui doit prendre son poste la semaine prochaine.

Mme Delphine GALLOIS souhaite savoir pourquoi le chantier de PEspace des Mondes Polaires a pris
deux mois de retard.

M. Bernard MAMET répond que deux mois de retard, a I’échelle d’un tel chantier, c’est peu.

M. le Président précise par ailleurs que la commission de sécurité, présidée par Mme la Sous-préféte,
s’est réunie ce jour méme 4 I’Espace des Mondes Polaires et a donné un avis favorable a I’ouverture
partielle de ’établissement. La patinoire et la zone d’accueil devraient donc ouviir au cours de la
deuxiéme semaine des vacances de Nogl.

M. Nolwenn MARCHAND explique que la patinoire est effectivement préte 4 ouvrir : la mise en
glace de la patinoire a été enclenchée, mais il reste encore des points & traiter en dehors de la glace
pour étre opérationnel (billetterie, téléphonie, internet, ...).

Délibération n® 2016/115 : Frais généraux de la SAEM SOGESTAR affectés an compte
de la régie intéressée pour la saison 2015/2016

Monsiecur Ie Président explique que le montant total des frais généraux de la SAEM SOGESTAR qui
est a prendre en compte dans le cadre de la régie intéressée pour la saison 2015-2016 s’éleve a
242 671,02 € TTC.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté APPROUVE 4 Punanimité le montant total des

frais généraux qui s’ éleve 4 242 671,02 € TTC pour la saison 2015/2016.

Délibération n® 2016/116 : Participation de 1a SAEM SOGESTAR au service SKIBUS
au titre de Phiver 2015-2016

Arrivée de M, Francois GODIN.

Lors de son prochain conseil d’administration, la SAEM SOGESTAR envisage d’accorder a la CCSR
une participation de 30 000 € sur les frais du service SKIBUS pour la saison 2015-2016.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communaut¢é DECIDE & Iunanimité d’approuver cette
participation de la SAEM SOGESTAR aux frais de fonctionnement du service SKIBUS pour la saison
2015-2016.

M. Robert BONNEFOY demande 4 M. Jean-Sébastien LACROIX si la participation que versait
Télédole au service Skibus va étre poursuivie par la SAEM SOGESTAR dans le cadre de la future

gestion de la Déle.

M. Jean-Sébastien LACROIX répond que ce sera a priori le cas.

Question 8 : Avenant n°1 i la convention d’objectifs 2016-2018

M. le Président explique que les services de la CCSR travaillent actuellement & la rédaction d’un
avenant a la convention d’objectifs signée le 31 décembre 2015 avec la SAEM SOGESTAR. Cet
avenant a pour objet :

CR20161214 6



- de prendre en compte les conséquences de la reprise en gestion directe par la CCSR
du point d’information de Prémanon situé au sein de ’Espace des Mondes Polaires. Il
entraine ainsi une diminution de la subvention versée a la SAEM SOGESTAR 4 ce
titre.

- de préciser les relations qui lieront la CCSR avec la SAEM SOGESTAR concernant
les missions d’intérét général et les activités commerciales que remplira le point info
de Prémanon.

M. le Président propose de reporter I’examen de cette question, dans ’attente de la finalisation de
’avenant qui sera soumis a I’approbation du Conseil de communauté lors de la prochaine séance.

Délibération n° 2016/117 : Tarifs et calendrier des activités d’été - saison 2017

Monsieur le Président rappelle aux conseillers que la Communauté de communes de la Station des
Rousses a délégué, par convention de régie intéressée en date du 30 janvier 2014, la gestion du ski
nordique et l'animation sportive et de loisirs de la Station des Rousses 4 la SOGESTAR.

Dans un courrier daté du 18 octobre 2016, la SOGESTAR propose une indexation des tarifs de [’été
2016 & 0% pour ensemble des produits, & Pexception faite des produits liés au jardin de Rouxy qui
augmentent de 10% selon la décision du Conseil de communauté du 3 novembre 2015.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE a |’unanimité :
- dapprouver la grille tarifaire des activités d’été proposée par la SOGESTAR pour la saison
2017,
- d’approuver le calendrier de I’offre proposé par la SOGESTAR pour la saison 2017.

La grille tarifaire et le calendrier approuvés sont joints & la délibération.

Délibération n° 2016/118 : Budget prévisionnel de la régie intéressée 2016-2017

M. le Président explique qu’en application de P'article 21 de la convention de régie intéressée signée le
30 janvier 2014, la SAEM SOGESTAR a transmis & Ia CCSR un compte d’exploitation prévisionnel
pour la saison 2016/2017. 11 appartient au Conseil de communauté d’approuver ou d’amender ce
budget prévisionnel.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communaut¢ DECIDE a 'unanimité d’approuver le compte

d’exploitation prévisionnel de la régie intéressée présenté par la SOGESTAR pour la saison
2016/2017.

Délibération n® 2016/119 : Grille tarifaire de I’Espace des Mondes Polaires

M. le Président rappelle que les tarifs d’entrée & I'Espace des Mondes Polaires ont été adoptés par
délibération n°2015/072 en date du 16 septembre 2015. Toutefois, plus d’un an aprés cette décision, il
apparait aujourd’hui nécessaire de procéder a quelques ajustements.

M. Anthony RENOU précise également qu’il a besoin de tarifs détaillés pour permettre une
exploitation statistique des receftes.

Parmi les éléments importants, M. le Président explique que les tarifs de location des différents

espaces privatisables sont 4 fixer selon les propositions faites dans le nouveau projet de grille tarifaire
de ’Espace des Mondes Polaires pour la période 2016/2017.

CR20161214 7



M. Sébastien BENOIT-GUYOD fait remarquer que les tarifs proposés sont plut6t doux.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté PECIDE A Punanimité d’approuver la grille
tarifaire de I’Espace des Mondes Polaires qui est jointe en annexe de la délibération.

Délibération n® 2016/120 : Adhésion de ’Espace des Mondes Polaires a PANCV

M. le Président explique que les services de la CCSR ont procédé a une demande de
conventionnement auprés de I’ Agence Nationale pour les Chéques-Vacances (ANCV) afin de pouvoir
accepter ce mode de paiement a I’Espace des Mondes Polaires.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE a I"unanimité :
-~ d’accepter les Chéques-Vacances comme mode de paiement a I’Espace des Mondes Polaires
- d’autoriser le Président a signer la convention avec I’Agence Nationale pour les Chéques-
Vacances (ANCV).

Délibération_n° 2016/121 : FEDER 2014/2020 — conception et réalisation de la
muséographie et de la_scénographie de ’Espace des Mondes Polaires (annule et
remplace la délibération n°2016/066)

Dans le cadre du développement et de la diversification de son activité touristique, la Communauté de
communes de la Station des Rousses a souhait¢ redéployer deux équipements majeurs mais
vieillissants : la patinoire et le Centre polaire Paul-Emile Victor, tous les deux situés sur la commune
de Prémanon dans le Haut-Jura.

Le projet de redynamisation de cette offre propose un concept innovant d’espace de culture et de
loisirs associant un nouveau « musée » des mondes polaires et une patinoire, lieu ludique logiquement
transformé en banquise, le tout implanté dans un complexe appelé Espace des Mondes Polaires qui
intégrera d’autres fonctions renforgant I’offre : un bistrot polaire, un auditorium, un office de tourisme,
des espaces de conservation des collections et une salle polyvalente réhabilitée.

M. le Président explique que la CCSR a I’intention de demander une subvention & I’Europe au titre du
FEDER 2014/2020. Cette demande porterait sur la conception et la réalisation de la muséographie et
de la scénographie de I’Espace des Mondes Polaires.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE a Punanimité :
- d’approuver le projet de muséographie et de scénographie de I’Espace des Mondes Polaires ;
- dapprouver le colt prévisionnel de 1’opération estimé a 873 152,83 € et son plan de
financement exposé ci-dessous ;

Montant prévisionnel | - Europe” | " | RégionBourgogne | - Communede |* oo
= des travaux HT ' FEDER 2014-2020 .FF**‘E_‘F‘-.“.’-‘_DT’ |7 Franche-Comté - | - ‘Prémanon {0 CCER
873 152,83 € 305 603,49 € 32849,99 € 191 624,96 € 82 124,98 € 260 949,41 €
100% 35,00% 3,76% 21,94% 9,41 % 29,89%

- de solliciter la participation financiére de I’Europe au titre du FEDER 2014-2020 pour les
montants définis dans le plan de financement ;

- de s’engager A réaliser I’opération dans le cas de Pattribution des aides sollicitées et a prendre
en charge la part qui ne serait pas obtenue au titre des subventions ;

- d'autoriser Monsieur le Président & prendre toutes les dispositions et & signer toutes les piéces
concernant cette opération ;

- de dire que les crédits seront inscrits au budget primitif 2016 - budget annexe « Espace des
Mondes Polaires ».

CR20161214 8



QOuestion 14 : Transfert de propriété des collections du _musée Paul-Emile Victor
appartenant & la Commune de Prémanon

M. le Président explique qu’un certain nombre d’objets de collection actuellement exposés dans le
musée Paul-Emile Victor et qui seront présentés dans I’exposition permanente de P'Espace des
Mondes Polaires, appartiennent & la Commune de Prémanon, Il y a ainsi lien d’en transférer la
propriéte a la CCSR.

M. le Président explique que les services de la CCSR et de la commune de Prémanon travaillent
actuellement sur ce dossier pour pouvoir le finaliser avant Iouverture du musée.

M. Nolwenn MARCHAND précise que la Commune de Prémanon n’a pas encore pris de déciston sur
les modalités de transfert des collections appartenant a la Commune de Prémanon ; cession ? Mise 2
disposition 2 M. Nolwenn MARCHAND propose de reporter ’examen de cette question dans ’attente
d’une décision du conseil municipal de Prémanon.

Délibération n° 2016/122 : L.e Réveil du lac - demande de subvention

L’association de I’Abonde organise, comme en 2016, un événement culturel intitulé « Le Réveil du
lac » qui se déroulera le 17 février 2017 sur les rives du lac de Lamoura. Le budget prévisionnels et le
plan de financement de cette manifestation sont joints a la note de synthése,

M. Francis LESEUR explique que ta Commune de Lamoura a accordé une subvention de 1000 € a
’association de I’ Abonde pour cette manifestation.

M. Michel PUILLET pense que c’est une bonne chose de soutenir cette association qui anime le
village en été comme en hiver. Mais il faudrait tenter de respecter une certaine équité sur les 4
villages.

M. Francis LESEUR propose de faire tourner cette féte sur les 4 villages de la station.

M. le Président explique qu’il a rencontré les responsables de I’Abonde ; ceux-ci verraient d’un bon
ceil un soutien des autres villages plus qu’une délocalisation de I’événement.

M. Nolwenn MARCHAND rappelte que le Contrat de station 2014-2020 prévoit la mise en place
d’une féte intervillages.

M. le Président répond que les événements majeurs seront nombreux jusqu’a la fin du mandat avec
une arrivée du Tour de France en 2017 et les Jeux Olympiques de la Jeunesse en 2020.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE a "unanimité d’attribuer une subvention

de 1000 € a I’assoctation de I’ Abonde pour I’organisation de I’événement « Le Réveil du lac ».

Délibération n°® 2016/123 : Subvention au collége des Rousses pour le transport lié &
’activité ski

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE a I'unanimité d’attribuer une subvention
de 4000 € au collége public des Rousses pour ’organisation des transports liés a I’activité ski (hiver
2016/2017).

CR20161214 9



Délibération n® 2016/124 : Voie verte - point d’étape suite au Comité de pilotage de
restitution de I’étude réalisée par INDDIGO

M. le Président explique aux membres du Conseil qu’un Comité de pilotage de restitution de I’étude
s’est déroulé & la CCSR le 12 octobre dernier.

Suite a cefte rencontre, un tracé entre le lac de Lamowra et le lac des Rousses a été validé par le
Comité de pilotage dans le but de servir de base aux échanges & venir avec les services de I’Etat,
notamment pour ce qui concerne les questions environnementales. L objectif de ces échanges sera de
bien montrer que la démarche Eviter-Réduire-Compenser (ERC) a servi de socle a la réflexion de la
CCSR sur ce projet.

M. Anthony RENOU présente le tracé validé.

M. Ie Président ajoute que la question du foncier a également été abordée. La solution actuellement
retenue réside dans Pacquisition des terrains quand cela est nécessaire. Un montage différent, type
conventionnement, entrainerait en effet une incertitude trop importante sur 'avenir d’une telle
infrastructure. 11 appartient dorénavant au Conseil de communauté de proposer un mode de
fonctionnement aux conseils municipaux des 4 villages quant 4 ces acquisitions,

M. le Président propose aux membres du Conseil que les communes acquicrent les terrains nécessaires
et que la CCSR se charge ensuite d’assurer les investissements.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE a Punanimité :
- d’approuver le lancement d’échanges avec les services de I’Etat sur la base du tracé validé ;
- de laisser aux communes le soin d’acquérir les terrains nécessaires ;
- de solliciter "engagement des conseils municipaux sur ce dernier point.

Délibération n° 2016/125: Point_sur le transfert de la ZA du Bois de I'Ours et
convention de déneigement de Ia future voirie intercommunale

M. le Président rappelle que la loi portant nouvelle organisation territoriale de la République (dite loi
NOTRe) du 7 aofit 2015 consacre I’intercommunalité dans son réle d’autorité organisatrice du
développement économique local. Aussi, a partir du 1* janvier 2017, la ZA du Bois de 1’Ours relévera
de la compétence de la CCSR.

Il conviendra ainsi de finaliser début 2017 :
- les conditions d’achat par la CCSR des parcelles qui n’auront pas été vendues par la
Commune des Rousses au 31 décembre 2016 ;
- les modalités d’entretien des éguipements transféres ;
- les modalités du transfert des ressources actuellement affectées par la Commune des Rousses
au fonctionnement de la ZA du Bois de POurs,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE a "unanimité :
- de recourir aux services de la Commune des Rousses pour assurer le déneigement de la future
voirie intercommunale ;
- d’autoriser M. le Président & signer la convention de déneigement avec la Commune des
Rousses et tout acte relatif A entretien de la ZA du Bois de 1’Ours ;
- de dire que les crédits seront inscrits au budget primitif 2017.

Délibération n° 2016/126 : Décision modificative n°4 du budget principal

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L2311-1, L2312-1 a L2313
et suivants,

CR20161214 10



Vu la délibération du Conseil communautaire en date du 23 mars 2016 approuvant le budget primitif

2016,

Considérant la nécessité de procéder aux modifications de crédits telles que figurant ci-aptés pour :

inscrire en dépenses et en recettes les crédits pour installation de signalétique d’intérét local
pour le Sherpa de Prémanon, Carrefour Market et I’Espace des Mondes Polaires (opération
44)

ajuster les crédits nécessaires aux opérations d’intégration dans I'actif de la CCSR du
carrousel des Marmousets (opération 71) ;

inscrire les crédits permettant I’achat de terrain pour la zone d’activité de Tréchaumont
(opération 78) ;

réimputer en investissement des crédits prévus en fonctionnement sur le budget annexe Espace
des Mondes Polaires (objet de la décision modificative n°3 du budget annexe « Espace des
Mondes Polaires »).

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté APPROUVE & Punanimité la décision
modificative n°4 du budget principal suivante :

Bépenses Recettes
Désignation Dimiunution de crédits | Augmentationde  [Diminution e crédits| Augmentation de
crédits crédits
FONCTIONNEMENT

[ 023 : Virement section investissement 20 000,00
TOTAL D 023 : Virement 3 ln seci® d'investis. 20 00000 €
D 6521 : Déficit budgets annexes 20 000.00 €
TOTAL D 65 : Autres chiarges gestion conrante 20 000.00 €

Total 20 000.00 € 20 000.00 €

INVESTISSEMENT

D 2188-71 : MARMOUSET PHASE I 430,00 €
TOTAL D 041 : Opérations patrimoninles 430.00 €
D 2041512-63 : MOE EMP - RENOVATION PATINO] 30 000.00 €
TOTAL D 204 : Subwentions d'équigement versées 20 000.00 €
D 2111-78 : ZA TRECHAUMONT PHASE 2 200000 €
D 2112-32 : AMENAGEMENT DES RIVES DU LAC 2000.00 €
TOTAL D 21 : Immobilisations corpovelles 2 000,00 € 2 000.00 €
D 458104-44 : SIGNALETIQUE STATION 1 060.00 €
D 458185-44 - SIGNALETIQUE STATION 4 160.00 €
D 458186-44 : SIGNALETIQUE STATION I 000.00 €
TOTAL D 4381 : Investisseinent sous mandat 6 100.00 €
R 021 : Virenient de la section de fonct 20 000.00 €
TOTAL R 021 : Virement de Ja sectinn de fonct, 20 000,60 €
R 1311-71 : MARMOUSET PHASE I 2 900.60 €
R 1312-71 : MARMOUSET PHASE I 423000 €
R 1313-71 : MARMOUSET PHASE I 2 400,00 €
R 1315-71 : MARMOUSET PHASE Il 150000€
R 1321-71 : MARMOUSET PHASE 0 3090.00€
R 1322-71 : MARMOUSET PHASE I 4 630.00 €
R 1323-71 : MARMOUSET PHASE I 2780.00 €
R 238-71 : MARMOUSET PHASE II 100.00 €
TOTAL R 041 : Opérations patrimoniales 10 600.00 € 1103000 €
R 458204-44 : SIGNALETIQUE STATION f 00000 €
R 458285-44 : SIGNALETIQUE STATION 4 100.00 €
R 458286-44 : SIGNALETIQUE STATION I O00.00 €
TOTAL R 4582 : Investissemtent sous manilat 6 100.00 €

Total 2 000.00 € 28 530.00 € 10 600.00 € 37 130.00 €

Délibération n° 2016/127 : Délibération d’ouverture de crédits 2017 pour le budget

principal et le budget annexe « Transport Skibus Estibus »

M. le Président explique qu’il y a leu de prévoir des crédits qui permettront au budget principal de
faire une avance de trésoreric au budget annexe « Transport Skibus Estibus » sur 'année 2017. Ces
crédits seront repris aux budgets primitifs du budget principal et dudit budget annexe. Cette avance
sera remboursée par le budget annexe en fin d”année 2017,

CR20161214 11



Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté DECIDE & ["unanimité :
- d’ouvrir 50 000 € de crédits en dépenses sur le compte 27638 de la section d’investissement
du budget principal 2017 ;
- d’ouvrir 50 000 € de crédits en recettes sur le compte 16876 de la section d’investissement du
budget annexe « Transport Skibus Estibus » 2017 ;
- de dire que ces crédits seront repris lors du vote des budgets primitifs 2017 du budget principal
et du budget annexe « Transport Skibus Estibus »,

Délibération n°® 2016/128 : Décision modificative n°3 du budget annexe « Espace des
Mondes Polaires »

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles 1.2311-1, L2312-1 a L2313
et suivants,
Vu la délibération du Conseil communautaire en date du 23 mars 2016 approuvant le budget primitif
20186,
Considérant la nécessité de procéder aux modifications de crédits telles que figurant ci-aprés pour :

- réimputer en investissement les crédits prévus pour I’exposition temporaire, inscrits en section

de fonctionnement au budget primitif ;

- inscrire en crédits I'indemnité versée par AXA.
Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté APPROUVE & ['unanimité la décision
modificative n°3 du budget annexe « Espace des Mondes Polaires » suivante :

Dépenses Recettes
Désignation Diminufion de crédits] Augmentation de  [Diminution de crédits|  Augmentation de
crédits crédits
FONCTIONNEMENT
D 6228 : Divers 20 000.00 €
TOTAL D 01) : Charges i caractére général 20 00000 €
D 678 : Autres charges exception. 831 787.29 €
[ TOTAL D 67 : Charges exceptionnelles 83 787.29¢€
R 7552 : Prise en charge burdgets annexes 20 000.00 €
TOTAL R 75 : Autres pratluits gestion conrante 200000,00 €
R 7788 : Produits exceptionnels divers 83 787.29€
TOTAL R 77 : Produits exceptionnels 83 787.29 €
Tatal 20 000.00 € 83 787.29 € 20 000.00 € 83 787.29 €
INVESTISSEMENT
D 2184 ; Mobilier 16 000.00 €
D 2188 : Autres imuno corporetles 10000.00 €
TOTAL D 21 : Immohbilisations corporelles 20 000,00 €
D 458106 : PREMANON EMP 48738343 €
TOTAL D 4581 : Investissement sous manilat 487 183,41 €
E 13151 : Subv du GFP de rattachement 20 000.00 €
|TOTAL R 13 : Subventions d'investissement 20 000.00 €
R 458206 : PREMANON EMP 48738343 €
TOTAL R 4582 : Investissement sons mandat 487 383,43 €
Tatal 507 38143 € 507 38343 €
| Total Général | 571170.72¢€ | ST1170.72€ |

Délibération n® 2016/129 : Décision modificative n°4 du budget annexe « Activités été-
hiver »

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L2311-1, L2312-1 4 L2313
et sutvants,

Vu fa délibération du Conseil communautaire en date du 23 mars 2016 approuvant le budget primitif
2016,

CR20161214 12



Considérant la nécessité de procéder aux modifications de crédits telles que figurant ci-aprés pour tenir
compte du montant définitif des frais généraux affectés a la régie 2015-2016.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil de communauté APPROUVE & [unanimité la décision
modificative n°4 du budget annexe « Activités été-hiver » suivante

Dépenses Receties
Désignation Piminntion ife crédits| Augmentation e |Diminudion e crédits]  Asgmentation de
crédits cridlits
FONCTIONNEMENT

D 6218 : Autre personnel exténeur 8 000.00 €
TOTAL D 012 : Charges tfe persannel 8 000.00 €
D) 6718 ; Autres charges exceptionne. 38 000.00 €
TOTAL D 67 : Clhinrges exceptiounelles 38 004.00 €
R 70382 : Redevance ski de fond 10 000.00 €
R 70688 : Autres prestations de services 20 000.00 €
TOTAL R 70 : Praduits des services 3000000 €

Taotal 8 000.00 € 38 000.00 € 30 000,00 €
[ Tatal Général | 30 000.00 € | 30 000.00 €

Délibération n° 2016/130 : Liste des actes signés par le Président

Vu les articles L5211-09 et L5211-10 du Code Général des Collectivités Tertitoriales,
Vu les délibérations du Conseil de communauté du 6 mai 2014 et du 9 décembre 2015 donnant
délégation d’attributions au Président,

Monsieur le

Président donne compte-rendu des actes signés depuis la derniére séance du Conseil de

communauté :

CR20161214

- Contrat : réalisation d’un plan topographique pour le jardin de Rouxy
Cocontractant : CABINET O. COLIN prix TTC: 1 620,00 €
- Contrat : reconstruction de la salle polyvalente de Prémanon — grille technique
Cocontractant ;: EURL DUCROT prix TTC : 21 960,00 €

- Contrat : reconstruction de la salle polyvalente de Prémanon — électricité
Cocontractant : SCEB prix TTC : 21 833,06 €
- Contrat : achat de marchandises pour fa boutique de ’Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : NEMERY ET CALMEJANE prix TTC : 8§ 107,20 €
- Contrat : achat de marchandises pour la boutique de ’Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : ADRS prix TTC : 4 964,32 €
- Contrat : achat de marchandises pour la boutique de I’Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : SICIJEG SARL prix TTC: 1 119,50 €
- Contrat : achat de marchandises pour la boutique de ’Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : CEDATEC prix TTC : 2 819,52 €
-~ Contrat : achat de marchandises pour la boutique de I’Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : ALASKA PARALUX prix TTC : 1 820,87 €
- Contrat : achat de marchandises pour la boutique de 'Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : CENTRE POLAIRE PEV prix TTC : 15 607,43 €
- Contrat : achat de marchandises pour la boutique de P'Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : CLAYRE & EEF prix TTC : 1 51593 €
- Contrat : achat de marchandises pour la boutique de I’Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : ADRS prix TTC : 1 677,40 €
- Contrat : achat de marchandises powr la boutique de I’Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : G. WURM prix TTC: 1 416,62 €
- Contrat : achat de marchandises pour la boutique de I’Espace des Mondes Polaires
Cocontractant : COQ EN PATE prix TTC: 1 729,44 €
- Contrat : achat de patins pour la patinoire
Cocontractant : SYNERGLACE prix TTC : 16 024,63 €
- Contrat : achat de patins pour la patinoire
Cocontractant : SPORTS CONTEST prix TTC : 4 412,94 €

13



- Contrat : gilets sans manches pour le personnel de I’'Espace des Mondes polaires

Cocontractant : SMTIK prix TTC: 1 129,20 €

- Contrat : écrans d’affichage dynamique pour le point info de PEMP
Cocontractant : AXIANS prix TTC : 6 296,10 €

- Contrat : coffre-fort pour ’'Espace des Mondes Polaires

Cocontractant : GUENNEBO FRANCE prix TTC : 6 655,20 €

- Contrat : Jocation de matériel de promotion pour I’ Afterwork a Paris
Cocontractant : LIBERATEURS D’IDEES prix TTC : 1 802,40 €

- Contrat : réalisation de sets de table de promotion de ’EMP

Cocontractant : L’'INGENERIE GRAPHIQUE prix TTC : 2 250,00 €

- Contrat : plans-séquences de droits clé en main et libres de droit

Cocontractant : GETTY IMAGES prix TTC : 3 705,00 €
- Contrat : droits d’exploitation d’extraits de programmes audiovisuels et/ou sonores
Cocontractant : INA prix TTC : 3 624,00 €
- Contrat : moulages de créne d’ours polaire, défense de narval et queue de baleine
Cocontractant : OPHYS prix TTC : 4 663,20 €
- Contrat : impression des photos de ’exposition temporaire de 'EMP
Cocontractant : STUDIO LUDO prix TTC : 6 342,60 €

- Contrat : avenant n°05 - lot 01 — Terrassement VRD

Cocontractant : DI LENA & CO prix TTC ; 0,00 €

- Contrat : avenant 1°03 - lot 06 - METALLERIE

Cocontractant : EURL DUCROT prix TTC : 1 800,00 €
- Contrat ; avenant n°04 — lot 06 - METALLERIE

Cocontractant : EURL DUCROT prix TTC: -2 257,00 €
- Contrat : avenant n°05 — lot 06 - METALLERIE

Cocontractant ;: EURL DUCROT prix TTC : - 2 663,00 €
- Contrat : avenant n°07 — lot 06 - METALLERIE

Cocontractant : EURL DUCROT prix TTC : 2 145,00 €

- Contrat : avenant n°03 — lot 10 - MENUISERIE BOIS

Cocontractant : SAS MALENFER prix TTC ; 3 290,00 €
- Contrat : avenant n°21 — lot 12 — Doublages / Cloisons / Plafonds / Peinture
Cocontractant : Ets GUY REVERCHON SA prix TTC : 3 000,00 €
- Contrat : avenant n°22 — lot 12 — Doublages / Cloisons / Plafonds / Peinture
Cocontractant : Ets GUY REVERCHON SA prix TTC : - 10 134,00 €
- Contrat : avenant n°23 - lot 12 — Doublages / Cloisons / Plafonds / Peinture
Cocontractant : Ets GUY REVERCHON SA prix TTC : - 882,36 €

- Contrat : avenant n°24 — lot 12 — Doublages / Cloisons / Plafonds / Peinture
Cocontractant : Ets GUY REVERCHON SA prix TTC : 4 772,00 €
- Contrat : avenant n°25 — lot 12 — Doublages / Cloisons / Plafonds / Peinture
Cocontractant : Ets GUY REVERCHON SA prix TTC : - 1 653,26 €
- Contrat ; avenant n°26 — lot 12 — Doublages / Cloisons / Plafonds / Peinture
Cocontractant : Ets GUY REVERCHON SA prix TTC : 195,00 €

- Contrat : avenant n°27 — lot 12 - Doublages / Cloisons / Plafonds / Peinture
Cocontractant : Ets GUY REVERCHON SA prix TTC : 1 682,00 €
- Contrat : avenant n°28 — lot 12 — Doublages / Cloisons / Plafonds / Peinture
Cocontractant : Ets GUY REVERCHON SA prix TTC : - 1 155,57 €
- Contrat : avenant n°02 — lot 16 — SOLS COULES

Cocontractant : PROCESS SOL SARL prix TTC ; 13 825,70 €
- Contrat : avenant n°01 — lot 28 - ESPACES VERTS

Caocontractant ;: FCE prix TTC : 0,00 €

- Contrat : avenant n°01 — lot 32 — EQUIPEMENTS AUDIOVISUELS INTERACTIFS
Cocontractant : AXIANS prix TTC : 14 540,69 €

Délibération n° 2016/131 : Ligne de trésorerie Espace des Mondes Polaires

CR20161214 i4



Monsieur le Président donne la parole a M. Guillaume GARCIN qui explique que le chantier de
PEspace des Mondes Polaires touchant & sa fin, le montant et le nombre des factures qui sont
adressées ces jours-ci a la CCSR augmentent fortement.

Afin de faire face aux besoins de trésorerie, Monsieur le Président propose de souscrire une nouvelle
ligne de trésorerie pour une durée de 12 mois et pour un montant maximum de 600 000 euros.

Apreés avoir pris connaissance de I’analyse des offres effectuée par les services de la CCSR, le Conseil
de communauté¢ DECIDE a l'unanimité :
e de souscrire une ligne de trésorerie interactive pour un montant maximum de 600 000 € aupres
de la Caisse d’Epargne de Bourgogne Franche-Comté, dans les conditions suivantes :
Durée : un an maximum
Taux d’intérét applicable & un tirage : un index T4M + marge 4 0,80%
Commission d'engagement : 0,10% (soit 600,00 €)
Commission de gestion : néant
Commission de mouvement : néant
Commission de non utilisation : néant
Paiement des intéréts : trimestriel, i terme échu
Frais de dossier : 0,0 €. '
» dautoriser le Président 4 signer toutes les piéces relatives 3 cette nouvelle ligne de trésorerie ;
o d’autoriser le Président a effectuer sans autre délibération les tirages et remboursements
relatifs a la ligne de trésorerie interactive, dans les conditions prévues par ledit contrat.

Questions diverses

- Gaia Loisirs : projet de création d’un parc ludique sur la commune de Lamoura

M. Francis LESEUR explique que la Direction départementale des territoires du Jura lui a fait
part d’un probléme de PLU et que le projet de Gaia Loisirs de création d’un parc ludique sur
la commune de Lamoura est reporté a plus tard.

- Dates des réunions du Conseil de communauté et du Bureau pour I’année 2017

M. le Président présente le calendrier des dates de réunion des conseils de communauté et bureaux
pour Pannée 2017 :

Conseil

Bureau

01/02/2017 a 18h30

18/01/2017 4 15 h00

29/03/2017 4 18h30

16/03/2017 a 15 h00

17/05/2017 & 18h30

04/05/2017 & 15 hQ0

28/06/2017 a 18h30

156/06/2017 4 15 h00

13/09/2017 a2 18h30

31/08/2017 215 h00

08/11/2617 4 18h30

26/10/2017 4 15 h00Q

13/12/2017 a 18h30

30/11/2017 4 15 hOO

Activités nordiques hiver 2015/2016 - rapport technique

M. Laurent RICHARD explique que le rapport technigue des activités nordiques pour I’hiver 2015-
2016 est disponible auprés du secrétariat de la CCSR. Il sera également joint au compte-rendu du
conseil en version électronique.

- Délibération n® 2016/132 : Réalisation d’un bulletin d’information communautaire avee la
Compasnie Générale des Editions Officielles (CGEQ)

CR20161214 i5



M. Anthony RENQU rappelle que les conseillers communautaires avaient exprimé le souhait de
communiquer sur la CCSR et de faire un point sur ses actions & mi-mandat. La Compagnie Générale
des Editions Officielles (CGEO) a contacté la CCSR pour lui proposer de financer [P’édition,
I’impression et la distribution d’un bulletin communautaire. Pour ce faire, la CGEO offre des espaces
de publicité dans le bulletin communautaire & des entreprises locales. Ne resterait 4 la charge de la
CCSR que le temps de travail des élus et des techniciens.

Un débat s’engage sur ’opportunité ou non de faire figurer de la publicité dans un bulletin
cominunautaire et M, Nolwenn MARCHAND précise que le conseil municipal de Prémanon s’est
opposé & I’insertion de publicité dans son bulletin d’informations communales.

M. Pierre-Albert VANDEL propose |'idée que chaque commune réserve une page dans son bulletin
municipal aux informations communautaires.

M. le Président propose aux conseillers communautaires de recoutir & une insertion de publicité dans
le bulletin communautaire de mi-mandat pour financer son édition. Aprés en avoir délibéré, le Conseil
de communauté ACCEPTE cette proposition avec 17 voix pour, 5 voix contre et I abstention.

Abstention : Gilles BOURQUIL
Contre : Cathy BON, Claire CRETIN, Nolwenn MARCHAND, Bernard REGARD et Stéphane
SOUFALIS.

- SCOT : présentation du projet aux conseillers communautaires le 14 décembre 2016 de 18h
a1%h

- Festival de Ia raguette

Mme Claire CRETIN explique que M. KAM a démarché ENJ (Espace Nordique Jurassien) avec 'idée
d’organiser un festival de la raquette sur le massif du Jura. Le conseil d’administration d’ENJ a pensé
a la Station des Rousses pour accueillir un tel événement. Le cofit serait de 70 000€ par an, sur quatre
années, Le réle d’ENJ serait de coordonner et de rechercher des financeurs (Montagnes du Jura,
Commissariat de massif, etc.). La présidente d’ENJ a d’ores et déja rencontré M. AYACHE, Vice-
président du Conseil régional Bourgogne-Franche-Comté, qui a indiqué qu’un tel projet pourrait éire
soutenu par la Région. Mme Claire CRETIN pense qu’un tel événement serait Popportunité de
s’approprier la pratique de la raquette. Elle sollicite ainsi un accord de principe du Conseil de
communauté sur ce projet.

M. Sébastiecn BENOIT-GUYOD propose que les membres de la commission neige rencontrent ce
porteur de projet, avant de prendre une quelconque décision sur ce projet.

M. le Président fait part de sa réaction qui est double & ’énoncé de ce projet :

- une interrogation : la Station des Rousses veut-elle communiquer autour de la pratique de la
raquette ?

- un souvenir : un événement similaire, a savoir les 5 jours d’orientation de France, avait été un réel
succes il y a quelques années.

M. Nolwenn MARCHAND indique que la prochaine commission neige se tiendra avant le Conseil de
communauté du 1% février 2017.

- Information Transjurassienne 2017

M. Pierre-Albert VANDEL informe les membres du conseil de communauté que le parcours de repli
n°4 pour la Transjurassienne 2017 a été validé par le CNPN (Conseil National de la Protection de la

CR20161214 16



Nature). Il indique par ailleurs que la Transjeune 2017 bénéficiera du label de I’événement olympique
dans le cadre de la candidature de Paris 2024.

L’ordre du jour étant épuisé, Monsieur le Président léve la séance a 22h30.

Fait aux Rousses, le 16 décembre 2016

Le Président, Le Secrétaire,

[

CR20161214 17



